BIO ENGENHARIA E IND. DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA
 1
INSTRUÇÃO DE USO: SISTEMA TORÁCICO DE FIXAÇÃO - Reg istro Anvisa Nº : 80036750003
INDICAÇÃO, FINALIDADE, USO E APLICAÇÃO A QUE SE DES TINA O PRODUTO:
Este Sistema é utilizado no tratamento cirúrgico das patologias da coluna, como processo degenerativos e lesões traumáticas que, atuando de forma isolada ou associadas,
provocam instabilidades mecânicas.
Os implantes do Sistema Torácico de Fixação Bio Engenharia servem para uma estabilização cirúrgica da coluna torácica, proporcionando uma fixação rígida simples de
instalação versátil e eficaz. Após a abordagem  do cirurgião, e a verificação dos níveis a serem estabilizados, será decidido qual o tamanho da placa e parafusos a serem

fragmentos de fratura forem localizados primeiramente no lado direito, a aproximação pode ser daquele lado. É importante se assegurar de que o paciente está posicionado
em uma posição lateral verdadeira e que esta posição seja mantida segura ao longo do procedimento.
A junção toracolombar é geralmente aproximada ao longo da camada da 10ª ou 11ª nervura e divisão parcial do diafragma pode ser requerida. Após a exposição dos
segmentos da coluna ser instrumentados, os discos acima e abaixo da área de anatomia anormal são impostos. Nesta hora, a corpectomia é desempenhada e a
descompressão do canal completada. Após a corpectomia ser completada, o diâmetro coronal do corpo vertebral é medido utilizando o limitador de espessura anterior (Fig.
1).
Isto permitirá a determinação do comprimento dos parafusos e porcas a serem utilizados. As medidas para pré-operação CT e/ou raios-x podem também ser utilizadas para
ajudar a determinar o comprimento apropriado do parafuso e da porca. Recomenda-se que os parafusos e as porcas engajem o córtex oposto do corpo vertebral para uma
fixação mais segura.
Figura 1 Figura 2 Figura 3
Porque as porcas têm um perfil levemente maior que os parafusos, recomenda-se que as porcas sejam colo cadas posteriormente. Além disso, já que se está
estendendo contra as porcas, recomenda-se que elas sejam colocadas bem mais distantes do que os parafu sos, isto é, a porca inferior deve ser colocada
próxima do final da placa do corpo vertebral abaixo  da fratura e a porca superior seja colocada próxim a da placa final superior do corpo vertebral acima da
fratura.
ITEM DENOMINAÇÃO DIMENSÃO FUROS CÓDIGO
01. Placa Torácica 70 3 X 2 BPLTL70
02. Placa Torácica 80 4 X 2 BPLTL80
03. Placa Torácica 90 5 x 2 BPLTL90
04. Placa Torácica 100 6 X 2 BPLTL100
05. Placa Torácica 110 7 x 2  BPLTL110
06. Placa Torácica 120 8 X 2 BPLTL120
05. Parafuso de Fixação com Porca 7.2X35 XXXXX BPTAC/PO7.235
06. Parafuso de Fixação com Porca 7.2X40 XXXXX BPTAC/PO7.240
07. Parafuso de Fixação com Porca 7.2X45 XXXXX BPTAC/PO7.245
08. Parafuso de Fixação com Porca